14. *Les empereurs Léon et Anthémius, à Armasius, préfet du prétoire.*

Nous défendons à tout archevêque de cette royale ville, présidant la sainte et orthodoxe église, à tout économe chargé de l'administration des biens ecclésiastiques, de transférer, à qui que ce soit et par quelle espèce d'aliénation que ce soit, les fonds ou héritages, soit urbains, soit rustiques, et en un mot les choses immobilières avec leurs accessoires, tels que les colons, les esclaves et les pensions acquises aux églises par testament ou par donation entre-vifs ; mais il leur est permis de diviser, cultiver, augmenter et agrandir ces héritages qu'il leur est défendu de céder. Si quelqu'un a voulu donner à l'église dont nous venons de parler, son patrimoine ou une certaine partie en fonds ou héritages, soit qu'ils consistent en maisons, en rentes, ou en esclaves et colons avec leurs pécules, et qu'il ait manifesté sa volonté par quelque testament que ce soit, fait cependant selon les formes du droit, soit par codicille, par testament nuncupatif, par legs ou fideicommiss, par donation à cause de mort ou entre-vifs, par contrat de vente ou par tout autre titre ou moyen ; nous voulons que sa volonté soit valable dans tous ces cas, et qu'elle soit conservée dans son entier. Qu'ils sachent qu'en aucune occasion, ainsi qu'en aucun

*Tome I.*

de rebus suis inter eos disponat, monasterium intret, liceat ei postea inter eos dividere, legitima nulli diminuta ; et quod eis non dederit, monasterio competet. Sed si omnem substantiam inter eos filios dividere voluerit, sua persona filiis connumerata, partem sibi retineat, quæ monasterio competere debet. Sed si post ingressum monasterii moriatur, antequam inter eos dividat : filii legitimam percipient, reliqua substantia monasterio competente.

14. *Imperatores Leo et Anthemius, AA. Armasio, P. P.*

Jubemus, nulli posthac archiepiscopo in hac urbe regia sacrosanctæ orthodoxæ ecclesiæ præsidenti, nulli œconomo, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse facultatem, fundos vel prædia, sive urbana, sive rustica, res postremo immobiles, aut in his prædiis colonos, vel mancipia constituta, aut annonas civiles cujuscunque suprema vel superstitis voluntate ad religiosas ecclesias devolutas, sub cujuscunque alienationis specie ad quamcunque transferre personam. Sed ea etiam prædia dividere quidem, colere, augere et ampliare ; nec ulli iisdem prædiis audere cedere. Verum sive testamento quocunque jure facti, seu codicillo, vel sola nuncupatione, legato, seu fideicommissi, aut mortis causa donatione, aut alio quocunque ultimo arbitrio, aut certè inter viventes habita largitate, sive contractu venditionis, sive donationis, aut alio quocunque titulo quisquam ad præfatam venerabilem ecclesiam patrimonium suum, partemve certam patrimonii in fundis, prædiis, sive domibus, vel annonis, mancipiis, et colonis, eorumque peculiis voluerit pertinere : inconcussa ea omnia sine ulla penitus immutatione conserventur. Scientes, nulla sibi occasione vel tempore ad vicissitudinem beneficii collocati, aut gratiæ referendæ, donanti, vel certè homi-

nibus volentibus emere, alienandi aliquam facultatem permissam : nec si omnes cum religioso episcopo et œconomio clerici in earum possessionum alienationem consentiant : ea enim quæ ad beatissimæ ecclesiæ jura pertinent, vel posthac fortè pervenerint, tanquàm ipsam sacrosanctam, et religiosam ecclesiam intacta convenit venerabiliter custodiri : ut sicut ipsa religionis et fidei mater perpetua est, ita ejus patrimonium jugiter servetur illæsum.

§. 1. Sanè si hæc nostræ perennitatis statuta audaci spiritu et mente sacrilega quisquam œconomorum vel hominum temeranda crediderit ; ipse quidem, qui protervo ausu ecclesiastica prædia donationis, vel emptio-nis, seu commutationis titulo, vel cujuscun-que contractus alterius nomine ( nisi eo modo, quo nunc statuimus) acquirere, vel habere, tentarit : omnem hujusmodi fructum propriæ temeritatis amittat ; et pretia quidem et munera, quæ ejus rei gratia data fuerint œconomio, sive aliis quibuscunque personis, ecclesiæ lucris et commodis acquirantur. Prædia autem, et in his omnia constituta, ab ipsis clericis et temporalibus œconomis, cum fructibus, seu pensionibus, vel accessionibus totius mediæ temporis vindicentur, ut tanquàm penitus à nullo empta vel vendita teneantur : quia ea quæ contra leges fiunt, pro infectis habenda sunt.

§. 2. Œconomus autem qui hoc fecerit, imò fieri passus fuerit, vel in quacunque prorsus hujusmodi venditione, seu donatione, vel commutatione (nisi ea quæ præsentis lege concedimus) postremò in quacunque alienatione consenserit ; commissæ sibi œconomatus administratione privetur : de que ejus bonis, quodcunque exindè in commodum ecclesiæ contigerit, reformetur : hæredesque ejus, et successores, ac posteri, super hoc facto sine consensu, competenti ab ecclesiasticis personis actione pulsantur,

prétexte de libéralité ou de reconnaissance, ou de les aliéner par vente à qui que ce soit, quand même tous les clercs, l'évêque et l'économe consentiraient à cette aliénation : car il convient de conserver aussi religieusement, dans toute leur intégrité, les droits qui appartiennent à l'église, que l'église même ; en effet, comme la mère de la religion et de la foi est perpétuelle, son patrimoine doit aussi être conservé en entier à perpétuité.

§. 1. Certainement si quelqu'un, soit économe, soit toute autre personne, a, par un esprit audacieux et une ame sacrilège, violé la présente loi ; s'il a tenté, par une hardiesse insolente, d'avoir ou d'acquérir les héritages ecclésiastiques à titre de donation, d'achat ou d'échange, ou sous le nom de tout autre contrat (à moins qu'il ne l'ait fait de la manière que nous avons statuée), qu'il perde tout le fruit de cette témérité ; que les prix qui auraient été donnés dans cette circonstance à l'économe ou à toute autre personne, ou les autres engagements qui auraient été contractés, soient acquis au profit et à l'avantage de l'église, et que les héritages, ainsi que les choses qui y ont été établies par les clercs eux-mêmes et les économes, avec les fruits et autres accessoires du tems intermédiaire, soient redemandés, et qu'il en soit tenu, tout comme si la chose n'avait été ni vendue ni achetée, parce que ce qui a été fait contre les lois est censé n'avoir jamais été fait.